ОФОРМЛЕНИЕ ПИСЬМА ОБ ОТСУТСТВИИ ВОЗРАЖЕНИЙ

С РОССИЙСКОЙ СТОРОНЫ ПРОТИВ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ТРЕБОВАНИЯ
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ВЫЕЗДА ИЗ США ПО ОКОНЧАНИИ ПРОГРАММЫ
НАУЧНОГО ИЛИ КУЛЬТУРНОГО ОБМЕНА
(NO-OBJECTION LETTER or WAIVER)

Письмо об отсутствии возражений с российской стороны против освобождения от требования обязательного выезда из США по окончании программы обмена  оформляется исключительно участникам программ научного или культурного обмена. Согласно российской юридической практике, программа обмена квалифицируется таковой при обязательном наличие двух компонентов, а именно:

· двух организаций, в данном случае российской и американской, между которыми достигнута договоренность о проведении программы обмена;

· заключенного и надлежащим образом оформленного официального договора о сотрудничестве между ними.

При наличии данных компонентов Посольство РФ, в соответствии с главой II Указа Президента РФ «Об утверждении Положения о Посольстве Российской Федерации» от 28 октября 1996 г.  № 1497,  призвано   защищать имущественные права и интересы юридических лиц Российской Федерации, с учетом законодательства государства пребывания. Этими юридическими лицами и являются российские организации, вовлеченные в программы международного обмена. В условиях отсутствия у них возможности полноправно реализовывать свои права и интересы (ввиду нахождения на территории РФ) Посольство берет на себя функцию их представителя. Данная функция представителя и предопределяет суть и содержание «Письма об отсутствии возражений», а именно отсутствие к ходатайствующему лицу претензий финансового, имущественного и иного характера, а также возражений продления срока нахождения в США. Иной смысловой нагрузки «Письмо об отсутствии возражений» не несет.
При отсутствии вышеуказанных компонентов выезд в США российских граждан, осуществленный в силу причин иного характера, нежели командировка от российской организацией (например, грант или приглашение от американской организации), квалифицируется как «частная поездка». В этом случае отсутствует конкретная российская организация, направлявшая лицо в командировку за границу и, следовательно, некому возражать против дальнейшего пребывания данного человека на территории США. Посольство при этом ни в коей мере не является представителем российской стороны.

Просим Вас также учесть, что в соответствии с установленным порядком нами не рассматриваются обращения, направленные через адвокатов либо других посредников.
Для рассмотрения вопроса об оформлении этого письма в консульский отдел Посольства необходимо представить следующие документы:
1. Заявление на имя заведующего консульским отделом Посольства России в США Н.В.Пукалова с подробным изложением цели приезда в США, программы, финансовых спонсоров, межправительственного соглашения, на основании которого программа принята, рода занятий, а также мотивированным обоснованием снятия визовых ограничений.
Необходимо также указать номер находящегося на рассмотрении в Государственном департаменте США заявления (case file number), адрес проживания в России, адрес проживания в США (на английском языке), номера контактных телефонов.
2. Письмо от российской организации, в которой заявитель работал (обучался) до его выезда в США, свидетельствующее об отсутствии к ходатайствующему претензий финансового, имущественного и иного характера (на официальном бланке этой организации, с подписью руководителя, регистрационным номером и печатью).

3. Письмо от российской организации, по программе которой заявитель выехал в США, свидетельствующего об отсутствии возражений против продления его пребывания в США.
4. Письмо от американской организации, в которой заявитель учится (работает) в настоящее время и которая ходатайствует перед Государственным департаментом США об освобождении российского гражданина от требования обязательного выезда из США по окончании программы научного/культурного обмена.
5. Нотариально заверенную в России или в российском консульском загранучреждении копию договора о сотрудничестве.
6. Нотариально заверенную в России или в российском консульском загранучреждении копию трудовой книжки.
7. Копии всех страниц с отметками действительного заграничного паспорта.
8. Копии всех страниц с отметками действительного внутреннего паспорта (при наличии).
9. Копии всех полученных заявителем форм IAP-66, а также других документов, подтверждающих легальность пребывания заявителя в США.
10. В случае заключения брака с гражданином/гражданкой США необходимо представить нотариально заверенную в России или в российском консульском загранучреждении копию свидетельства о браке с переводом и штампом «Апостиль» (Apostille).
11. Почтовый или банковский перевод - «money-order» на сумму 40$, выписанный на «Russian Embassy» (другие виды платежей и наличные деньги не принимаются). В графе «данные отправителя» в обязательном порядке указывается имя и адрес заявителя.
12. Предоплаченный конверт FedEx или Express Mail для обратной отсылки документов.

Контактные телефоны:

(202) 939-8914 (с 09.00 до 12.00);  факс: (202) 939-89-09.

Почтовый адрес:   Consular Division of the Russian Embassy to the United States of America,  2641 Tunlaw Road, N.W. Washington, D.C., 20007